
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 125/2018 – 02 de Agosto de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALINE BARBOSA DE OLIVEIRA 2323921 AUDIT 15 a 17/8/2018 23007.00016633/2018-93 DEFERIDO Participação no COBACI 2018, em Brasília – DF. 

CRISTIANE AGRA PIMENTEL 3040256 CETENS 15 a 19/10/2018 23007.00018108/2018-38 DEFERIDO 
Participação no 38º ENEGEP 2018 e no CONAjo-

vem, em Maceió – AL. 

ERIKSON ALEXANDRE FONSECA DOS SAN-
TOS 

1546481 CETEC 31/7 a 10/8/2018 23007.00015104/2018-54 DEFERIDO Participação no ICM 2018, no Rio de Janeiro – RJ. 

JOANITO DE ANDRADE OLIVEIRA 1553844 CETEC 27 a 30/8/2018 23007.00017804/2018-98 DEFERIDO 
Participação no 5º SBS e 8º SEAGRO, UESC, em 

Ilhéus – BA. 

JOSÉ RICARDO GONÇALVES MAGALHÃES 2316980 CETEC 19 a 28/7/2018 23007.00016351/2018-44 DEFERIDO 
Reuniões e discussões de projeto de doutorado 

na UFPE. 

JULIANNA PINELE SANTOS PORTO 3002387 CETEC 25 a 27/7/2018 23007.00017811/2018-06 DEFERIDO Participação no LAWCI 2018, em Campinas – SP. 

KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E CER-
QUEIRA 

1557654 CETENS/NUGTEAC 20/7/2018 23007.00017555/2018-31 DEFERIDO 
Participação na Oficina A Audiodescrição: como 
um recurso acessível para as pessoas com defici-
ência visual, CAPdv, em Feira de Santana – BA. 

PATRICK MAC DONALD FARIAS PIRES DE 
OLIVEIRA 

1680040 PROGEP/NUGASST 06 a 11/8/2018 23007.00017540/2018-48 DEFERIDO 
Participação no 33º CBEM 2018, em Belo Hori-

zonte – MG. 

SIMEA AZEVEDO BRITO BORGES 1578303 AUDIT 15 a 17/8/2018 23007.00016633/2018-93 DEFERIDO Participação no COBACI 2018, em Brasília – DF. 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARILUCIA CAMPOS DOS SANTOS 1907155 HUMV 

02/01/1998 a 30/12/2003 
05/06/2007 a 04/06/2011 
01/11/1994 a 01/01/1998 
01/07/1993 a 01/02/1994 
01/02/1992 a 13/04/1992 

23007.00018357/2018-08 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 125/2018 – 02 de Agosto de 2018 
 

2/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ALINE PEREIRA DA SILVA MATOS 1760632 CETENS/GTA 04/7/2018 DOUTORADO DIRETA 23007.00015904/2018-85 DEFERIDO 

JANETE DOS SANTOS 1558280 PROGRAD/COPEG 04/7/2018 DOUTORADO DIRETA 23007.00015901/2018-69 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 452, DE 18 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora Ramayana e 
Silva Costa, Matrícula SIAPE 2360754, ocupante do cargo de 
Assistente Social, Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe 
E, Nível de Capacitação II, a partir de 07 de agosto de 2018, 
por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III 
da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 455, DE 20 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-

ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora Fernanda 
Ferreira Costa Honório, Matrícula SIAPE 2355852, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Ca-
pacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 
30 de julho de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 456 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ana Carolina Santana e Santana Santos, Matrícula SIAPE 
1838316, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 24 
de julho de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 457 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Anne Magali Lima Neiva, Matrícula SIAPE 2140774, ocu-
pante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 02, para 
Classe E, Padrão 03, a partir de 16 de julho de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 458 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor André Luís Lima Flores, Matrícula SIAPE 1756453, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 03 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Nº 459 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Paulo Jackson Mota da Silveira, Matrícula SIAPE 
1365967, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 125/2018 – 02 de Agosto de 2018 
 

3/3 

drão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 03 de fevereiro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 462, DE 23 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Vitó-
ria Caroline da Silva Porto, Matrícula SIAPE 1838442, ocupante 
do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, Padrão 
05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 17 de julho de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 25 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 472 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Ângela Cristina de Oliveira Lima, Matrícula SIAPE 
1847366, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 17 
de agosto de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Nº 473 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Jobson dos Santos Mercês, Matrícula SIAPE 1847364, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 21 de agosto 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Nº 474 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Moacir dos Santos Dias, Matrícula SIAPE 1841412, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 02 de agosto 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Nº 475 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Rafael Lima Silva Soares, Matrícula SIAPE 1850158, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 21 de agosto 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 487, DE 26 DE JULHO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 

artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor An-
dré Luciano Silveira Montenegro da Silva, Matrícula SIAPE 
2079034, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, 
Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 16 de 
junho de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 


